
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la aprobarea majorării cuantumului alocației zilnice de hrană pentru 

beneficiarii serviciilor sociale din structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt 

 
 
 
 

 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 11998/22.10.2025 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt; 

- Raportul nr. 12001/22.10.2025 al Direcției Economice, Buget-Finanțe din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 12188/28.10.2025 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 

Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

- Avizul nr. 12275/29.10.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, 

Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu 

Cetățenii; 

- Avizul nr. 12283/29.10.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 

Activități Sportive și de Agrement; 

- Adresa nr. 47777/16.10.2025 a Direcției Generale de Asistență Socială si 
Protecția Copilului Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.11737/16.10.2025; 

- Prevederile art. 129 alin. (1), (3), (6) și (9) din Legea nr. 272/2004 privind 
protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile art. II din Legea nr. 143/2022 pentru modificarea si completarea        
art. 129 din Legea nr. 272/2004 privind protecția si promovarea drepturilor copilului si 
pentru stabilirea unor masuri de asistenta socială; 
- Prevederile Ordinului Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr. 29/2019 pentru 

aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale 
destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit 
sistemul de protecție a copilului si altor categorii de persoane adulte aflate  in 
dificultate, precum si a serviciilor acordate in comunitate serviciilor acordate in sistem 
integrat si cantinele sociale, modificat și completat prin Ordinul Ministrului muncii și 
Solidarității Sociale nr. 2143/2022; 
- Prevederile Ordinului Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr. 25/2019 privind 

aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial 
destinate copiilor din sistemul de protecție speciala; 
- Prevederile Ordinului Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr. 81/2019 privind 

aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale organizate ca 
centre maternale; 



- Prevederile Ordinului Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr. 82/2019 privind 
aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile 
sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Prevederile art. 291 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin.(1) lit. b) și d), alin.(3) lit. a), alin. (5) lit. b), art. 182 

alin.(1) si alin. (4) coroborat cu art. 139 alin.(3) lit. a) si art. 196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare, 

 
                       CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

Art. 1. (1) Începând cu data de 01.11.2025, se aproba majorarea cuantumului 
alocației zilnice de hrană pentru beneficiarii serviciilor sociale din structura Direcției 
Generale de Asistenta Sociala si Protecția Copilului Olt, de la 22 lei/zi/beneficiar la            
26 lei /zi/beneficiar.  

(2)  În cazul copiilor cu dizabilități încadrați în grad de handicap, pentru care s-
a stabilit o măsură de protecție specială în condițiile legii, cuantumul alocației de 
hrană stabilite la alin. (1) se majorează cu 50%, conform prevederilor legale în 
vigoare. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - Finanțe,  
Serviciului  Buget,  Impozite  și Taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistenta Sociala si Protecția Copilului 
Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului - Județul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU                                             

                            
                                                                                                   
       
        
 
                            Contrasemnează 
                                                                                         Secretar General al Județului                          

                                         Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
SLATINA, 30.10.2025 
Nr. 183 
CD/MVE (2ex.)       
 
 
                  
 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi „pentru” și 2 neparticipări 

la vot. 


